

## Nr 90

### *Memorial om upphävande av instruktionen för bankoutskottet och om vissa bemyndiganden i samband därmed.*

För bankoutskottet gäller en särskild instruktion, senast ändrad 1966 (BaU:s memorial nr 61).\*

Instruktionen har, som utskottet framhöll 1966, en ålderdomlig prägel. Vissa delar får anses vara obsoleta. En del föreskrifter blir onödiga till följd av författningsändringar som utskottet samtidigt föreslår i sina memorial nr 82, 85 och 86.

Under förutsättning att vilande förslag till grundlagsändring blir slutgiltigt antaget vid 1971 års riksdag och sålunda en ny utskottsorganisation kommer till stånd upphör bankoutskottets verksamhet vid utgången av denna session. Med hänsyn härtill, till de författningsändringar som i övrigt föreslås och till instruktionens beskaffenhet föreslår utskottet att instruktionen skall upphöra att gälla vid detta års utgång.

Frågan huruvida en särskild instruktion erfordras för finansutskottet, som övertar bankoutskottets funktioner bl. a. vad gäller granskning av riksbankens och riksgäldskontorets förvaltning, har bankoutskottet inte haft anledning att pröva i detalj. Erforderliga grunder för finansutskottets verksamhet torde emellertid finnas i andra författningar. Bankoutskottet förutsätter dessutom att finansutskottet hämtar vägledning i den praxis som utvecklats under bankoutskottets tid.

I anslutning till att instruktionen upphävs torde riksdagen böra besluta om överflyttande på andra organ av vissa bemyndiganden som lämnats bankoutskottet utan att beröras i instruktionen.

Bankoutskottet bemyndigades 1965 (BaU:s utl. nr 64) att utfärda tjänstemannastadga för riksdagens verk i huvudsaklig överensstämmelse med ett av utskottet framlagt förslag och att vidtaga erforderliga ändringar i stadgan. Denna gäller numera även inom den inre riksdagsförvaltningen och benämns tjänstemannastadga för riksdagen och dess verk. Uppgiften att vidtaga erforderliga ändringar i stadgan innebär främst att ha ansvaret för att stadgan revideras med hänsyn till de ändringar som Kungl. Maj:t vidtar i den däremot svarande statstjänstemannastadgan. Denna uppgift torde böra anförtros åt riksdagens förvaltningsstyrelse. I den mån det blir fråga om principiella ändringar som går utöver den här antydda ramen kan förvaltningsstyrelsen ha anledning att underställa frågan därom riksdagens prövning.

Vid samma tillfälle bemyndigades bankoutskottet att utse företrädare för arbets-

---

\* Instruktionen har inte intagits i Riksdagens författningssamling. Den återges (under tidigare gällande rubrik och med en redaktionell ändring) i Robert Malmgren m. fl., Sveriges grundlagar, 10 uppl., andra tryckn., Stockholm 1969, s. 152 ff.

givarparten i det organ som sedermera fick benämningen tjänstenämnden för riksdagen och dess verk och som har till uppgift att i förekommande fall söka förhindra samhällsfarliga arbetskonflikter inom det angivna tjänstemannaområdet. I praktiken utses till största delen samma personer som ingår i den motsvarande statstjänstemannanämnden, liksom också dessas suppleanter. Därtill kommer representation för riksdagen som arbetsgivare. Då det inte bör tillkomma riksdagens förvaltningsstyrelse att utse ledamöter i tjänstenämnden föreslår utskottet att myndigandet överförs på konstitutionsutskottet.

År 1966 (BaU:s utl. nr 38) bemyndigas bankoutskottet att fungera som det riksdagens organ varom talas i 60 § arbetarskyddslagen, dvs. som underställningsorgan beträffande riksdagsförvaltningen i fall då arbetarskyddsstyrelsen i anledning av anmälan från yrkesinspektionen finner missförhållande i fråga om arbetarskyddslagens tillämpning påkalla åtgärd men sådan icke vidtas av den ansvariga myndigheten. Uppgiften — som knappast torde komma att behöva utövas i praktiken — bör, såsom utskottet framhöll 1966, icke ges åt myndighet vars ställningstagande skall kunna föranleda sådan underställning som det här gäller. Då riksdagens förvaltningsstyrelse således inte ifrågakommer som underställningsorgan, torde uppdraget böra ges åt konstitutionsutskottet.

Med hänvisning till vad nu sagts hemställer utskottet

A. att riksdagen beslutar att instruktionen för bankoutskottet skall upphöra att gälla vid utgången av år 1970;

B. att riksdagen bemyndigar riksdagens förvaltningsstyrelse att vidtaga erforderliga ändringar i tjänstemannastadgan för riksdagen och dess verk;

C. att riksdagen bemyndigar konstitutionsutskottet att utse företrädare för arbetsgivarparten i tjänstenämnden för riksdagen och dess verk;

D. att riksdagen bemyndigar konstitutionsutskottet att fungera som det riksdagens organ varom talas i 60 § arbetarskyddslagen.

Stockholm den 10 december 1970

På bankoutskottets vägnar:

C. G. REGNÉLL

Närvarande:

från första kammaren: herrar Åke Larsson (s), Palm (s), Åkerlund (m), Lundin (s), Annerås (fp) och Brundin (m);

från andra kammaren: herrar Regnéll (m), Franzén i Motala (s), Bengtsson i Landskrona (s), Rask (s), Fridolfsson i Rödeby (s) och Löfgren (fp).